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Wynalazek dotyczy urządzenia umożliwiające¬
go cofanie dźwigni przełączającej w wyjściowe
położenie zerowe, zastosowanej w takich prze¬
kładniach biegów, w których włączanie lub wy¬
łączanie poszczególnych stopni prędkości z jed¬
nego na następny wyższy lub niższy stopień,
następuje kolejno po sobie. Takie przekładnie
biegów stosuje się zwłaszcza w motocyklach.

W przekładniach biegów, stosowanych dotych¬
czas w motocyklach, wzajemne rozmieszczenie
poszczególnych stopni prędkości jest tego rodza¬
ju, że wyjściowe położenie zerowe znajduje się
między I i II stopniem prędkości. Przy tym II
i III względnie wyższy stopień prędkości są roz¬
mieszczone jeden za drugim, wskutek czego jest
rzeczą niemożliwą przejście z III lub wyższego
stopnia bezpośrednio do wyjściowego położenia
zerowego bez konieczności włączenia najpierw
najbliższych niższych stopni.

Ta niedogodność dotychczasowych pff-zekładni
biegów w motocyklach daje się szczególnie od¬
czuwać przy jeździe w mieście, np. na skrzy¬
żowaniach lub przy innych przeszkodach, gdzie
trzeba się zatrzymać i maszynę uruchomić z włą¬
czonym wyższym stopniem prędkości. Do dal¬
szego ruszenia trzeba wówczas ponownie włą^
czyć I stopień prędkości. W dotychczasowych
wykonaniach przekładni biegów do motocykli
trzeba np. z IV stopnia prędkości przełączyć
najpierw na III i następnie dopiero dokonać
przełączenia na II stopień prędkości, zanim prze¬
kładnia biegów daje się przestawić do położenia
zerowego.

Znane są takie konstrukcje, w których włą¬
czone stopnie mogą być wyłączone do położenia
zerowego za pomocą dźwigni rozruchowej. Za¬
sadnicza wada tych konstrukcji polega jednak
na tym, że dźwignia rozruchowa przy urucho¬
mionym silniku nie może być użyta do wyła-



ćzsftiia; wyfcórz^stahie zas" jej slkni&wi ryz$to,
polegające na tym, że wycinek rozrusznikowy
sprzęgnie, się z silnikiem znajdującym się
w biegu.

Niedogodność tę usuwa urządzenie, stanowiące
przedmiot wynalazku. Urządzenie to umożliwia
wyłączanie każdego stopnia prędkości nawet
przy uruchomionym silniku, z wyjątkiem I
i przestawianie bezpośrednie do wyjściowego
położenia zerowego wyłącznie za pomocą tylko
dźwigni przełączającej.

Urządzenie według wynalazku uwidocznione
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
mat sposobu pracy dźwigni przełączającej i mia¬
nowicie w Obrębie łuku A— B dźwignia ta dzia¬
ła jak znane dotychczas dźwignie przełączające,
w położeniu zaś B —C działa ona wyłącznie przy
cofaniu w wyjściowe położenie zerowe, fig. 2 —
przedstawia przekrój podłużny urządzenia w po¬
łożeniu włączenia fig. 3 — szczegół urządzenia
w położeniu wyłączenia, fig. 4 — przekrój po¬
przeczny urządzenia w płaszczyźnie A — A,
fig. 5 — przekrój poprzeczny urządzenia w płasz¬
czyźnie B — B, fig. 6 — widok suwaka w kie¬
runku strzałki C i wreszcie fig. 7 — przekrój
poprzeczny suwaka w płaszczyźnie B — B.

Dźwignia przełączająca I jest umocowana na
wałku włączającym 2 w sposób pozwalający na
jej ruch obrotowy i. przesuwny. Wałek włącza¬
jący 2 jest zaopatrzony w kły 3, 4, którymi za¬
czepia on o dwa niezależne od siebie zabieraki 5
lub 6. W zabieraku 5 jest osadzony mechanizm
zapadkowy do stopniowego (normalnego) włą¬
czania stopni prędkości, składający się ze sprę¬
żynujących zapadek 7 i 8. Zabierak wyłączający
6 jest zaopatrzony w mechanizm zapadkowy do
bezpośredniego wstecznego przełączania do po¬
łożenia zerowego, wykonany w postaci spręży¬
nującej zapadki 9. Zabierak 5 jest sprzężony
z wałkiem 2 za pomocą kła 3 i rowka 10 (fig. 5),
natomiast zabierak 6 jest z tym wałkiem sprzę¬
żony za pomocą kła 4 i rowka U (fig. 4). Za¬
padka 9 jest zaopatrzona w trzpień 12, który
przy obrocie zabieraka 6 uderza o ukośną po¬
wierzchnię 13 pierścienia wsporczego 14, umoż¬
liwiając tym samym samoczynne wyłączenie
źapadfei. Zapadki 7 i 8 zabieraka 5 zaczepiają
o szczeliny 15 i 16 płytki suwakowej 27, przy
czym szczelina 16 (szczelina środkowa) jest tak
przedłużona, że zaczepia o nią także zapadka 9
zabieraka wyłączającego.

Płytka suwakowa 17 jest płytką podstawową
układu suwakowego. Płytka ta jest osadzona
obrotowo na czopie 18 i jest zaopatrzona w zna¬
ne urządzenie zatrzymujące 19. Na płytce 11 su¬
waka są osadzone przesuwnie dwie płytki sin

wakowe 20 i 21, połączone ze sobą za pomocą
sprężyn 22, umożliwiających ruch przeciwsobny
tych płytek. Siła sprężyn 22 jest tak dobrana, że
układ suwakowy przy włączaniu stanowi jedną
całość. Płytki 20 i 21 są zaopatrzone w znane
rowki 23 i 24, o które zaczepiają czopy 25, 26
widełek włączających 27, 28.

Wałek włączający 2 jest utrzymywany w swym
normalnym (położeniu na skutek nacisku sprę¬
żyny 29, osadzonej w otworze wałka 2 i działa¬
jącej w kierunku strzałki X. W tym położeniu
kieł 3 wałka 2 zahacza o zabierak 5, wskutek
czego urządzenie znajduje się w położeniu włą¬
czania. Kieł 4 wałka włączającego 2 porusza się
w tym położeniu w kołowym wycinku zabiera¬
ka 6, wskutek czego zabierak ten pozostaje nie¬
czynny. Włączanie poszczególnych stopni pręd¬
kości odbywa się przy tym w sposób znany.

Jeżeli przekładnia biegów ma być przestawio¬
na do zasadniczego położenia zerowego, wów¬
czas wałek włączający 2 należy naciskać nogą
w kierunku strzałki Y przeciw działaniu siły,
wywieranej przez sprężynę 29. Wskutek tego
kieł 3 przestaje zaczepiać o kołowy wycinek za¬
bieraka 5 i wałek 2 przez przekręcenie zostaje
zabezpieczony w położeniu cofniętym wskutek
tego, że kieł 3 (wskutek podparcia) porusza się
po czole kołowego wycinka zabieraka 5. Przy
ruchu przesuwnym wałka 2 w kierunku strzałki
Y, kieł 4 przedostaje się do rowka 11 zabieraka
wyłączającego 6, wskutek czego wałek 2 przy
dalszym obrocie w kierunku strzałki Z obraca
zabierak fi a wraz z nim i zapadkę 9. Zapadka 9
zaczepia przy obrocie o ściankę szczeliny 16 płyt¬
ki suwakowej 17 i przy dalszym jej obrocie obraca
płytkę suwakową w położenie, w którym widełki
przekładni biegów ustawiają się w zasadnicze
położenie zerowe. W tym położeniu płytki suwa¬
kowej trzpień 12 zapadki 9 trafia na powierz¬
chnię 13 pierścienia wsporczego 14, wskutek
czego zapadka zostaje wyłączona z jej stanu za¬
czepienia o ściankę szczeliny 16.

W tym położeniu płytka suwakowa zostaje za¬
bezpieczona za pomocą wspomnianego już po¬
wyżej urządzenia zatrzymującego. Ograniczenie
ruchu wyłączającego *jest określone z chwilą
osadzenia się trzpienia 12 na powierzchni uda¬
rowej 30 pierścienia wsporczego 14. Jeżeli przy
przełączaniu do położenia zerowego uzębienie
kół przekładni biegów nie zajęły położenia pra¬
widłowego, wówczas płytka 20 lub 21 suwaka:
sprężynuje pod działaniem sprężyn 22 tak, że
następuje przy tym tylko wyłączenie ze stanu
zazębienia kół przekładniowych. W tym przy¬
padku układ suwakowy daje się obrócić do |xh
łożenia zerowego bez konieczności włączenia
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^rzy tym mastęgntegb- niższego stopnia szybkości.
Przy wstecznym obrocie wałka włączającego 2
bądź przez nacisk nogą na dźwignię 1, bądź też
przez napięcie, nie przedstawionej na rysunku
śrubowej sprężyny w kierunku strzałki Z, dźwig¬
nia przełączająca wychyla się do położenia włącze¬
nia i przez działanie sprężyny 29 zostaje wy-
przęgnięta. Kieł 3, zaczepia w tyin położeniu o rc*-
wek 10 zabieraka 5, kieł 4 zaś zostaje wycofamy
z rowka 11 w wycinku kołowym zabieraka 6.
Po tym zabiegu dźwignia włączająca znajduje
się w położeniu włączenia, koła zaś skrzynki bie¬
gów zostają ustawione w zasadniczym położeniu
zerowym.

Jest rzeczą oczywistą, że opisane rozwiązanie
konstrukcyjne urządzenia według wynalazku
może być osiągnięte np. za pomocą poruszania
wspólnej kombinowanej dźwigni włączającej
i rozruchowej. W tym przypadku odnośny me¬
chanizm działa tylko w obrębie swego ruchu
obrotowego, w którym to zakresie ta wspóbia
dźwignia wykonywa działanie włączające.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie umożliwiające cofanie dźwigni
przełączającej przekładni biegów w motocy¬
klach lub podobnych pojazdach do wyjścio¬
wego położenia zerowego, znamienne tym, że
posiada dźwignię i(l) wykonującą ruch obro¬
towy i przesuwny i uruchamiającą to urzą¬
dzenie, która w położeniu cofniętym (fig. 2)
i w zakresie (A—B) ruchu obrotowego (fig. 1)
oddziaływa na normalne włączanie stopni
szybkości, natomiast w swym położeniu włą¬
czenia (fig. 3) i w zakresie (B—C) swego ru¬
chu obrotowego (fig. 1) oddziaływa na wyłą¬
czanie przekładni w wyjściowe położenie ze¬
rowe.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dźwignia włączająca (1), wykonująca ruch
obrotowy i przesuwny, jest sprzężona z wałkiem
włączającym (2), który kłami (3, 4) zaczepia
o ścianki wykrojów {10, 11} dwóch obracają¬
cych się dokoła wspólnej osi zabieraków (5, 6),
które w zależności od osiowego ustawienia
wałka są na przemian włączane i wyłączane.

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienne
tym, że zabierak wyłączający (6) jest zaopa¬
trzony w sprężynującą zapadkę (9), która za¬
czepia o ściankę szczeliny (16) płytki suwa¬
kowej (17) i w celu wycofania z tej szczeliny
jest zaopatrzona w trzpień (12), który przy
obrocie zabieraka nabiega na ukośną po¬
wierzchnię (13) pierścienia wsporczego (14).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
tym, że płytka suwakowa (17% o którą zacze¬
piają zapadki obu zabieraków (5, 6) i która
za pomocą znanego środka oddziaływa na
włączanie, posiada postać stałej płytki (17)
ze zwykłymi szczelinami {15, 16), przy czym.
w prowadnicy tej płytki są osadzone prze¬
suwnie płytki (20, 21) zaopatrzone w znane
rowki nastawcze (23, 24) i połączone ze sobą
za pomocą sprężyn (22).

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że sprężyny (22) są tak dobrane, iż płytka su¬
wakowa (17) przy włączaniu stanowi jedną
całość, płytki zaś (20, 21) dopiero wtedy sprę-
żynująco odchodzą jedna od drugiej, gdy koła
przekładni nie zazębiają się z odpowiednimi
kołami przy cofaniu z wyjściowego położenia
zerowego.

Josef Jozif
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